
SERVIÇO PÚBLICO FEDERA
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

Serviço Público Federal

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

                                             

            

BOLETIM DE SERVIÇO

Lei n.º 4.965, de 05/05/1966 e
Lei n.º 12.527, de 18/11/2011

Este  documento  foi  editado,  composto  e
impresso pelo Gabinete deste Instituto Federal
de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Mato
Grosso – Campus Avançado Tangará da Serra,
com  o  intuito  de  publicar  e  divulgar  os  atos
oficiais administrativos desta Instituição.

Boletim de serviço – Setembro/2019

Serviço Público 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

Reitor 
Willian Silva de Paula

Diretor Geral 
Gilcélio Luiz Peres

 Responsável pela Chefia de Gabinete 
Luis Claudio Alves Viana

Chefe de Departamento de Ensino
Erica Baleroni Pacheco

Chefe de Departamento de Administração e Planejamento
Michelle Fernanda Martin

Coordenador do Curso Superior Tecnologia em Gestão de Recursos Humanos
Adilson Vagner Oliveira

Coordenador do curso Técnico em Recursos Humanos
Maria Cleonice Fantinati da Silva

Coordenador do curso Técnico de Manutenção e Suporte em Informática
Magno Lopes Ribeiro

Coordenador dos cursos Técnicos em Comércio
Proeja e dos cursos FIC 

Jessé Garcia de Faria

Responsável pela Coordenação de Pesquisa e Extensão
Wilian Geovani Fiirst 

Coordenadora do Núcleo de Apoio Pedagógico e Psicossocial
vago

Coordenadora de Patrimônio
Camila Beatriz Bennemann 

Coordenadora do Registro Acadêmico.
Paula Dias Guimarães

Responsável pelo Setor de Biblioteca.
Daniel Silva Dalberto

2

Boletim de serviço – Setembro/2019



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS  AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

Coordenador de Tecnologia da Informação - CTI
 vago

Coordenação Geral de Gestão de Pessoas.
Débora Neves de Melo

3
Boletim de serviço – Setembro/2019  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

Índice.

Portarias  ....................................................................................................................…....08

Ordens Administrativas ..............................................................................................…....00

Diárias  .......................................................................................................................…....02

4

Boletim de serviço – Setembro/2019



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS  AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

PORTARIA 62/2019 - TGA-GAB/TGA-DG/CTGA/RTR/IFMT, de 6 de setembro de 2019.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO MATO GROSSO – CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria Nº 867, de 19 de abril de 
2017, publicada no D.O.U. de 20 de abril de 2017, considerando a portaria 301 de 12 de 
fevereiro de 2016 que delegou competência aos Diretores Gerais para autorizar 
servidores a conduzir veículos da frota oficial:

RESOLVE:

I – Autorizar o servidor abaixo relacionado, a dirigir veículo da frota oficial do 
campus avançado Tangará da Serra.

FERNANDO PARRA DOS ANJOS LIMA – CNH Nº 04914072250 - Categoria - 
AB

II – É vedada a condução de veículos da frota oficial com a carteira nacional de 
habilitação vencida.

III – O uso indevido do veículo ou da autorização que lhe tenha sido concedida, 
implicará no imediato cancelamento desta e a sujeição do servidor às sanções 
disciplinares cabíveis.

IV – Caberá ao condutor a observância da legislação de trânsito vigentes no país, 
bem como as constantes na portaria 1497, de 25/11/2011.

V – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Gilcelio Luiz Peres
Diretor Geral

Portaria IFMT n° 867, de 19/04/2017
D.O.U de 20/04/2017

5
Boletim de serviço – Setembro/2019  

PORTARIAS



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

PORTARIA 63/2019 - TGA-GAB/TGA-DG/CTGA/RTR/IFMT, de 10 de setembro de

2019

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO – CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA
SERRA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria Nº 1.637, de
07 de Julho de 2017.

        RESOLVE:

I  - Designar  a Comissão  Organizadora  do  Evento  Artístico  Cultural  intitulado
RECITAL DE NATAL 2019: CORAL JUVENIL IFMT CAMPUS AVANÇADO  TANGARA DA
SERRA E OS CANCIONEIROS DO SERTÃO DO BRASIL, sob a presidência do primeiro
servidor,  conforme a descrição abaixo:

            Michael Alves de Almeida;

            Donizeti Ferreira Barbosa Junior;

            Gilcelio Luiz Peres;

            Leonardo Santana de Lima.

            II - Cientifiquem-se e cumpram-se.

 

Erica Baleroni Pacheco
Diretora Geral - Substituta Eventual

6

Boletim de serviço – Setembro/2019



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS  AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

PORTARIA 64/2019 - TGA-GAB/TGA-DG/CTGA/RTR/IFMT, de10 de setembro de 2019

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO – CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA
SERRA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria Nº 1.667, de
07 de Julho de 2017.

RESOLVE:

                   

I -  Designar os servidores abaixo relacionados  para comporem, sob a presidência
do primeiro,  a comissão organizadora da 2ª Edição da Mostra de Arte e Cultura do IFMT
– MArte 2019, que acontecerá de 15 a 17 de outubro de 2019, no campus Rondonópolis.

Michael Alves de Almeida;

Donizeti Ferreira Barbosa Junior;

Gilcelio Luiz Peres.

II - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Erica Baleroni Pacheco
Diretora Geral - Substituta Eventual

Portaria IFMT n° 1.637, de 07/07/2017

7
Boletim de serviço – Setembro/2019  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

PORTARIA 65/2019 - TGA-GAB/TGA-DG/CTGA/RTR/IFMT, de 12 de setembro de
2019.

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO – CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA
SERRA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria Nº 1.667, de
07 de Julho de 2017.

RESOLVE:

I - Revogar a Portaria nº 62/2019 - TGA-GAB/TGA-DG/CTGA/RTR/IFMT, de 6 de
Setembro de 2019

II - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Erica Baleroni Pacheco
Diretora Geral - Substituta Eventual

Portaria IFMT n° 1.637, de 07/07/2017

8

Boletim de serviço – Setembro/2019



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS  AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

PORTARIA 66/2019 - TGA-GAB/TGA-DG/CTGA/RTR/IFMT, de 17 de setembro de
2019.

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO – CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA
SERRA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria Nº 1.667, de
07 de Julho de 2017.

RESOLVE:

I -  Designar os servidores abaixo relacionados  para comporem, sob a presidência
do primeiro,  a comissão Técnica do IFMT campus avançado Tangará da Serra para a 2ª
Edição da Mostra de Arte e Cultura do IFMT – MArte 2019, que acontecerá de 15 a 17 de
outubro de 2019, no campus Rondonópolis.

Michael Alves de Almeida;

Donizeti Ferreira Barbosa Junior;

Gilcelio Luiz Peres.

II - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Erica Baleroni Pacheco
Diretora Geral - Substituta Eventual

Portaria IFMT n° 1.637, de 07/07/2017

9
Boletim de serviço – Setembro/2019  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

PORTARIA 67/2019 - TGA-GAB/TGA-DG/CTGA/RTR/IFMT, de 17 de setembro de
2019.

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO – CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA
SERRA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria Nº 1.667, de
07 de Julho de 2017.

RESOLVE:

I  -  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  compor  a  Comissão  de
Avaliação de Solicitação de Isenção de taxa de pagamento de inscrição, referente ao
Edital nº 075/2019– RTR-DPI-PROEN/RTR/IFMT.

                      Erica Baleroni Pacheco, Siape nº 1755230

                      Fausto Jacomim, Siape nº 1813732

                      Paula Dias Guimarães, Siape nº 2088122

II - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Erica Baleroni Pacheco
Diretora Geral - Substituta Eventual

Portaria IFMT n° 1.637, de 07/07/2017

10

Boletim de serviço – Setembro/2019



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS  AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

PORTARIA 68/2019 - TGA-GAB/TGA-DG/CTGA/RTR/IFMT, de 17 de setembro de
2019.

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO – CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA
SERRA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria Nº 1.667, de
07 de Julho de 2017.

RESOLVE:

I - Revogar a Portaria Nº 94, de 05 de setembro de 2018.

II - Designar as pessoas abaixo relacionadas para compor a Comissão Própria de
Avaliação do IFMT campus avançado Tangará da Serra.

Representantes do segmento Docente:

Erica Baleroni Pacheco, Siape nº 1755230 – Titular

Fausto Jacomim, Siape nº 1813732 - Suplente

Representantes do segmento Técnico Administrativo:
Paula Dias Guimarães, Siape nº 2088122 - Titular
Dejandir Alves de Almeida, Siape nº 1990099 - Suplente

Representantes do segmento Discente:
Suellen Cristini da Silva Santos, Matrícula nº 2019115410130145 – Titular
Alfredo Valente Neto, Matrícula nº 2019115410130331 - Suplente

Representantes do segmento Sociedade Civil Organizada:
Saulo Scariot
José Rocha Junior

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Erica Baleroni Pacheco
Diretora Geral - Substituta Eventual

Portaria IFMT n° 1.637, de 07/07/2017

11
Boletim de serviço – Setembro/2019  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

PORTARIA 69/2019 - TGA-GAB/TGA-DG/CTGA/RTR/IFMT, de 18 de setembro de
2019.

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO – CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA
SERRA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria Nº 1.667, de
07 de Julho de 2017.

RESOLVE:

I - Designar os servidores abaixo relacionados para compor a comissão de Banca
de  Seleção  de  candidatos  inscritos  no  Edital  nº  010/2019/TGA/DG/IFMT  CAMPUS
AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA, sobre a  concorrência às vagas do Programa de
Assistência Estudantil  na modalidade de incentivo às atividades esportivas, de lazer e
culturais, para apoio à organização para realização da 5º JENPEX - Jornada de Ensino,
Pesquisa e Extensão.

            Cláudio Márcio da Silva;
            Michael Alves de Almeida;
            Breno Dutra Serafim Soares.

II - Cientifiquem-se e cumpra-se

Erica Baleroni Pacheco
Diretora Geral - Substituta Eventual

Portaria IFMT n° 1.637, de 07/07/2017

12

Boletim de serviço – Setembro/2019



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS  AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

13
Boletim de serviço – Setembro/2019  

ORDENS ADMINISTRATIVAS



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

Solicitação de Diárias.

Proposto
Número

Solicitação
Data da
Viagem

Motivo da
Viagem

Posição no
Fluxo

GILCELIO 
LUIZ PERES

002268/19 06/09/2019
Nacional - 
Congresso

Encerrada - 
realizada

FRANCISCO 
AMERICO DA 
SILVA

002419/19 26/09/2019
Nacional - 
Convocação

Encerrada - 
realizada

14

Boletim de serviço – Setembro/2019


	13
	Boletim de serviço – Setembro/2019
	Boletim de serviço – Setembro/2019
	Boletim de serviço – Setembro/2019
	BOLETIM DE SERVIÇO
	Índice.


